I 3

qui

qui non credit, Jesum esse Filium DEI, ejus fides non vincit mundum. At qui negat, Christum venire aqua & sanguine, is non credit Jesum, Mariæ Filium, esse filium DEI, quia nullus alius est Filius DEI, quam qui venit per aquam & sanguinem, quique serio credit, venientem per aquam & sanguinem vere esse filium DEI, is credit etiam, eundem sanguinem suum velle ac posse præsentem sistere in Cœna, imo frustra crederetur, Jesum esse Filium DEI, & venisse in carnem, nisi crederetur, eundem ad nos venire per aquam & sanguinem, quia per hæc, suo quæ adventu peperit, nobis applicantur. Ergo quisquis negat, Jesum venire per aquam, & sanguinem, negat in effectu, eundem esse DEI Filium, nec habet fidem, quæ mundum vineat. Hæc etiam fides nunquam non admittit testificationem Spiritus Sancti de Filio, cum substantialiter præsentem, tum efficaciter operante, 1. Joh. V, 7. 8. 9. At fides, quæ negat præsentiam Sanguinis J. C. in S. Cœna, non admittit testificationem Spiritus S. de Filio præsentem, propterea, quod testificatur per Sanguinem: Ergo non est fides quæ vincat mundum.

S. III. Excipit II.) *Quæ apodictice demonstrari possit, locum hunc de S. C. intelligendum esse, sese non videre.* (b) Atqui subtilissimi quique interpretes apud Reformatos hunc locum suis in Commentationibus de Domini Cœna intelligunt. CALVINVS ipse (c) hanc regulam tradit: *Frequentem esse S. Scripturæ usum, Synecdochice loqui de Sacramentis.* Nec adversatur Calvinianis *Carnis* nomine Jo. VI. in S. Cœna etiam Christum spiritualiter (d) manducandum intelligere, & *fractione panis* totum S. Cœnæ epulum. Quidni ergo etiam *sanguinis* nomine h. l. intelligere licebit totum id, quod in

(b) Tb. XII. p. 23. (c) in Comment. ad 1. Cor. XII, 13.

(d) Comp. Dorsch. in Disp. ad h. l. lit. G. 3.

in S. Cœna nobis exhibetur, (e) vel propterea, quod Christus de eadem dixit: *Hic Calix Novum Testamentum est in meo sanguine*: Et, *hic est sanguis Novi Testamenti*? Denique, per quod Filius DEI venit ad nos in regno gratiæ, illud hoc loco intelligitur per aquam & sanguinem: At enim venit ad nos per Baptismum & Cœnam. Ergo. Nec est, quod quis dicat: *Venire ad nos etiam per verbum: & sanguinem Christi esse non solum in Cœna, sed etiam in Baptismo*. Primo enim hoc loco non ita per spiritum, & in spiritu, venire dicitur, sicut venit per aquam & sanguinem, quia cum his *sacramentaliter*, & quoad *substantiam*, est præsens, quod ipsum de Verbo, aut spiritu, (e) dici nequit. Deinceps loquitur Joannes de *Sanguine*, per quem filius Dei aliquo modo venit *seorsim*, & quidem *eo habitu*, quo sanguis a persona Christi *in celo* testante *seorsim* testari potest, ac *eque mystice*, ut Baptismus, testatur, *ea* denique *ratione*, qua sanguis *distincto modo*, (alias enim Christus, cum omnibus suis beneficiis, & sanguinis meritis, etiam per spiritum & aquam exhibetur,) nobiscum communicatur. Hujusmodi vero sanguis, nisi in S. Cœna, non datur. Per hunc enim ut Christus *seorsim* veniat in regno gratiæ, elementum quoddam externum, seu velum divinisimæ præsentæ, adhibet, quod idem quoque ad verbum accedit, quo sanguis *distincte* a persona in cœlis testante, & *eadem ratione*, qua Baptismus, testari queat. Quæ omnia intuens DORSCHÉVS. (f) hunc locum *de Cœna Domini certissime exponi posse*, existimat.

§. IV. Dicit ad extremum III.) *Neminem Reformatorum diffiteri, quod sanguis Christi naturalis in S. C. spiritualiter bibatur, naturaliter vero eum ibi bibi, nostros quoque omnes insituari*. Quasi vero id unum ad istud nobis argumen-

(e) *Conf. Seb. Schmid. ad b. l.* (f) *in Disp. ad b. l. lit. G. 3.*

mentum extorquendum sufficiat. Enimvero in S. Cœna nec *mere spiritualiter*, quod Reformati ajunt, nec *mere naturaliter*, quod iidem nobiscum diffitentur, sed *oraliter*, utut *mystice*, manducare ac bibere debemus. Quod ipsum Lutherani affirmant, Reformati negant, & hoc ipso, virtute saltem, totam Eucharistiam tollunt. Christus enim per sanguinem in S. C. non quidem venit *mere spiritualiter*, non etiam *naturaliter*, venit tamen, quoad substantiam, *mystice*, ac *realiter*. Corpus ergo Christi *naturaliter* nunquam, *spiritualiter* semper, *mystice*, ac *oraliter* sapius, ad remissionem peccatorum, & confirmationem fidei, manducare debemus. Quisquis autem hoc negligit, rejicit remissionem peccatorum, suaque adeo fide mundum vincere non potest.

T A N T U M.

\* \* \*

PRAESIDIS

AD CL. DN. M. RESPONDENTEM

Προσφώνημα:

Ore *Patrem*, vultuque, refers, W E L L E R E,  
*Joannem*,Qui mihi, ceu *Jonathan*, charus ad usque fuit.  
Redde simul meritis, & si pote, redde, J A -

G O B V M !

Gloria sic nomen tollet ad astra tuum.

☼ (o) ☼

Th 1329

ULB Halle 3  
002 422 239  

VD18

56,

M. C.

B.I.G.

Farbkarte #13

27

QVOD DEVS BENE VERTAT!  
QVALIS ET QVANTVS SIT  
DISSENSVS  
IN ARTICVLO  
DE

S. COENA

INTER  
SOCIOS AVG. CONFESSIONIS

ET  
REFORMATOS  
IN ALMA WITTENBERGENSI  
CONSENTIENTE ORDINE THEOLOGICO  
PRAESIDE

GOTTLIEB VVERNSDORFIO  
H. DOCT. ET PROF. PVBL. CONSIST. ECCL. ASSESSORE  
PASTORE ET SVPERINTENDENTE GENERALI

ADVERSVS  
Dn. D. Christ. Matth. Pfaff:

Professoris, Cancellarii, & Præpositi Tubingensis  
MACHINATIONES PSEVDO-IRENICAS

AD D. XXIII. DEC. clō 1ōcc XXI.

Dispiciet  
M. JOHANNES JACOBVS WELLERVS,  
DRESDENSIS.

WITTENBERGAE, LITERIS VIDVAE GERDESIAE.